
ТАРИФЫ
НА СЕРТИФИКАЦИЮ И ЭКСПЕРТИЗУ КАМНЕЙ И ИЗДЕЛИЙ (РУБ.) 

до 0,10 1700
0,11 – 0,29 1700
0,30 – 0,49 2000
0,50 – 0,69 2500
0,70 – 0,99 2800
1,00 – 1,49 3000
1,50 – 1,99 3500
2,00 – 2,99 5400
3,00 – 3,99 6200
4,00 -  4,99 8000
5,00 – 5,99 11400
6,00 – 7,99 13200
8,00 – 9,99 15800
10,00 – 14,99 21600
15,00 – 19,99 31800
20,00 – 29,99 39600
30,00 – 39,99 58200
40,00 – 49,99 68600
свыше 50,00  Стоимость услуг 

определяется 
индивидуально

Масса, карат Экспертное заключение / 
сертификат соответствия 
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до 0,50 2000                3000
0,50-0,99 2200                3200
1,00-1,99 2600                3600
2,00-2,99 3000                5000
3,00-3,99 3600                5600
4,00-4,99 4800                6800
5,00-5,99 6000                9500
6,00-7,99 7200                10700
8,00-9,99 9600                13100
10,00-11,99 13400                18400
12,00-13,99 15800                20800
14,00-15,99 18200                23200
16,00-17,99 18400                23400
18,00-19,99 20200                25200
От 20,00 От 22800  От 27800
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до 0,10 3200
0,11 – 0,29 3200
0,30 – 0,49 3500
0,50 – 0,69 3500
0,70 – 0,99 3500
1,00 – 1,49 4400
1,50 – 1,99 5000
2,00 – 2,99 7100
3,00 – 3,99 8300
4,00 – 4,99 11300
5,00 – 5,99 15400
6,00 – 7,99 19800
8,00 – 9,99 25400
10,00 – 14,99 33000
15,00 – 19,99 42800
20,00 – 29,99 55200
30,00 – 39,99 68600
40,00 – 49,99 80400
свыше 50,00 Стоимость услуг 

определяется 
индивидуально

Масса, карат Экспертное заключение / 
сертификат соответствия 
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ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ
Предварительное 
определение 
характеристик 
(устная экспертиза)
70% от тарифа

Сертификат 
соответствия на 
основании ранее 
выданного 
Экспертного 
заключения
1000 – 1500 

Диагностика природы 
цвета и 
происхождения 
бриллианта**
От 2000 

Надбавка за 
срочность
плюс 100% к тарифу 
(минимальная 
стоимость срочной 
экспертизы: 10000) 

Пластиковая 
упаковка
900
 
Цифровое фото
От 900

Печать дубликата
1000

От 1 июля  2022 года

Масса, карат Экспертное заключение / 
сертификат соответствия 

Стоимость экспертного заключения с указанием 
месторождения изумруда (ориджин), руб.



ТАРИФЫ
НА СЕРТИФИКАЦИЮ И ЭКСПЕРТИЗУ КАМНЕЙ И ИЗДЕЛИЙ (РУБ.) 
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От 1 июля  2022 года

до 0,99 1400
1,00-2,99 1800
3,00-4,99 3000
5,00-9,99 4200
10,00-19,99 6000
От 20,00 От 8400

Масса, карат Экспертное заключение / 
сертификат соответствия 

НЕ
ОП

РА
ВЛ

ЕН
НЫ

Е 
ПР

ИР
ОД

НЫ
Е 

ТО
ПА

ЗЫ
, К

ВА
РЦ

,
ПО

ДЕ
ЛО

ЧН
Ы

Е 
КА

М
НИ

 

до 0,99 1500
1,00-2,99 1800
3,00-4,99 2400
5,00-9,99 3600
10,00-19,99 5400
От 20,00 От 7800

Масса, карат Экспертное заключение / 
сертификат соответствия 
Экспертное заключение / 
сертификат соответствия 
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1 – 3 жемчужины 2600
4 - 7 жемчужин 3700
8 – 10 жемчужин 4200

Одиночные жемчужины Ювелирные изделия с жемчугом Колье (нити)

Экспертное заключение / 
сертификат соответствия 

1 – 3 жемчужины 2500
4 - 7 жемчужин 3800
8 – 10 жемчужин 4300

Экспертное заключение / 
сертификат соответствия 

До 40 см    3300
40 см - 50 см    4400
51 см - 65 см    5600
66 см – 80 см    6700

Экспертное заключение / 
сертификат соответствия 
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1 – 3 жемчужины 3400
4 - 7 жемчужин 4400
8 – 10 жемчужин 4900

Одиночные жемчужины Ювелирные изделия с жемчугом Колье (нити)

Экспертное заключение / 
сертификат соответствия 

1 – 3 жемчужины 2900
4 - 7 жемчужин 4600
8 – 10 жемчужин 5000

Экспертное заключение / 
сертификат соответствия 

До 40 см    3700
40 см - 50 см    5000
51 см - 65 см    6400
66 см – 80 см    7700

Экспертное заключение / 
сертификат соответствия 

Предварительное 
определение 
характеристик 
(устная экспертиза)

70% от тарифа

Сертификат соответствия 
на основании ранее 
выданного Экспертного 
заключения

1000 – 1500 

Надбавка за срочность

плюс 100% к тарифу 
(минимальная 
стоимость срочной 
экспертизы: 10000) 

Пластиковая 
упаковка

900
 

Цифровое 
фото

От 900

Печать 
дубликата

1000

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ

Предварительное 
определение 
характеристик 
(устная экспертиза)

70% от тарифа

Сертификат соответствия 
на основании ранее 
выданного Экспертного 
заключения

1000 – 1500 

Надбавка за срочность

плюс 100% к тарифу 
(минимальная 
стоимость срочной 
экспертизы: 10000) 

Сложные 
случаи 
диагностики

От 3000
 

Цифровое 
фото

От 900

Печать 
дубликата

1000

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ

Цены действительны при условии, что жемчуг одинакового размера и цвета. Если жемчуг в ювелирном изделии разного размера и цвета, действует 
прибавка к прейскуранту в размере 25%.
Цены указаны для диаметра менее 8-9 мм. Для жемчуга более 10 мм применяется надбавка: 20-50 %.



ТАРИФЫ
НА СЕРТИФИКАЦИЮ И ЭКСПЕРТИЗУ КАМНЕЙ И ИЗДЕЛИЙ (РУБ.) 

 
до 0,10 1700       2200       2200       2200       2900       4300       5000
0,11-0,29 1700       2200       2200       2200       2900 5000       5000
0,30-0,49 2000       3100       3600       3600       4000 5000       5000
0,50-0,69 2500       3100       3600       3600       4300 5800       6500
0,70-0,99 2800       3500       4300       4300       5000 6500       7900
1,00-1,49 3000       5000       5000       5000       5700 7200       7900
1,49-1,99 3500       5500       5800       5800       6500 7900       8600
2,00-2,99 5400       6500       6900       7200       7900 8600       9400
3,00-3,99 6200       7700       7900       7900       8600 9400       10800
4,00-4,99 8000      11500      12200     12200     15100    15100     15100
5,00-5,99 11400     12400    14400     15100    18700 19400     22300
6,00-7,99 13200     14400    18700     18700    20200 21600     28800
8,00-9,99 15800     18700     20200    21600    23000 24500     36000
10,00-14,99 21600     26800     27400    30200    36000 39600     50400

Примечание: 
По данной таблице рассчитывается стоимость экспертизы изделия с бриллиантами одного размера.
Стоимость экспертизы изделия с крупным центральным бриллиантом в сочетании с мелкими бриллиантами складывается из стоимости 
экспертизы за центральный камень (столбец: цена за одну штуку) и стоимости экспертизы камней меньшего размера по таблице со скидкой от 20 
до 40 %.
Стоимость экспертизы изделия с центральным цветным камнем или жемчугом в сочетании с мелкими бриллиантами складывается из стоимости 
экспертизы центрального камня по таблицам стоимости для этих камней и стоимости экспертизы камней меньшего размера («обсыпки») по 
таблице со скидкой от 20 до 40 %.
Печать дубликата: 1000 руб.
Предварительно определение характеристик: 70% от тарифа.
Срочная работа: +100% к тарифу (минимальная стоимость срочной экспертизы: 10000)).

Примеры расчета стоимости экспертизы ювелирного изделия с бриллиантами:
1.  Кольцо с 32 одинаковыми бриллиантами общей массой 0,46 карата. Стоимость экспертизы равна 4000 руб.
2. Кольцо с 1 бриллиантом массой 1,32 карата и 8 бриллиантами общей массой 0,42 карата. Стоимость экспертизы бриллианта 1,32 карата равна 
3000 руб., стоимость экспертизы 8 бриллиантов общей массой 0,42 карата равна 3600 руб. Общая стоимость экспертизы данного изделия равна 
3000 + (3600-20%) = 5880 руб.
3.  Кольцо с 1 изумрудом массой 2,50 карата и 120 бриллиантами общей массой 1,80 карата. Стоимость экспертизы изумруда массой 2,50 карата 
равна 3000 руб., стоимость экспертизы 120 бриллиантов общей массой 1,80 карата равна 8600 руб. Общая стоимость экспертизы данного 
изделия равна 3000 + (8600 – 40%) = 8160 руб.

Настоящие тарифы распространяются на разовые услуги. Скидки предоставляются организациям, заключившим договора длительного действия 
и производящим экспертизу и сертификацию в значительных объемах. Тариф за выдачу экспертного заключения и сертификата соответствия 
включает в себя стоимость диагностики, геммологической экспертизы и сертификации. Упаковка, стоимость изготовления пластиковой карточки, 
а также предоставление цифровых фотографий в электронном виде не входят в стоимость сертификации или экспертизы. 
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От 1 июля  2022 года

1 шт     2-5  шт            6-10 шт                11-20 шт                21-40 шт 41-80 шт      81-100 шт
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2400/кар

Минимальная масса камня: 0,007 карата.
Стоимость указана для партий от 0,5 до 20 карат, для большего количества – 
по договоренности с клиентом.

* Для партии камней массой меньше 0,5 ct стоимость работы составляет не менее 1500 руб.
По договоренности с клиентом возможно оформление экспертного заключения на выявленные в 
партии синтетические камни. Стоимость его составляет 1500 руб.


